
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 25 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO INERENTE INTERVENTI 

IN MATERIA DI MOBILITA’ E MESSA IN SICUREZZA PER DISSESTO 

IDROGEOLOGICO DI AREE E PATRIMONIO COMUNAL PRESSO IL CAPOLUOGO . 

PIAZZALEINCROCIO TRA VIA ROMA E STRADA COMUNALE DI GUARDABOSONE – 

PROGETTO COMPLESSIVO EURO 50.000,00 - CODICE CUP: H47H22001650006 - CODICE CIG 

SERVIZIO PROGETTAZIONE E D.L.: 931271792D – CODICE CIG LAVORI: 938519189D”  
 
       
    L’anno Duemilaventidue ,  il cinque  del mese di agosto  alle ore nove  e minuti quindici  
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita , la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                        Presente 

 
1. BOSCO Nicole  - Sindaco –                                                                                    Si 
  
2. CACCIA Enrica - Assessore – da remoto                                                                  Si 
 
3. LOCCA Cesare                                                                                                      Si 
                                                                                         Totale Presenti                 3 
                                                                                          Totale Assenti                  0 

 
 
 
 
   Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor MOLLIA Dr.ssa Antonella la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
     
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



 

 

Contributo statale di Euro 50.000,00 assegnato con D.M. MINISTERO INTERNO 

30 gennaio 2020 ai sensi del comma 29 articolo 1  

della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (QUOTA ANNO 2022) 

 

 

 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale di Guardabosone risulta beneficiaria di contributo statale in 

conto capitale di Euro 50.000,00 ai sensi del D.M. Ministero Interno del 20 gennaio 2020, giusto i disposti 

dell’articolo 1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 e di cui si riporta stralcio (QUOTA ANNO 2022): 

 
 

 

 
 

 



 

 

 
 

 
 

PRESO ATTO che questo Ente intende utilizzare il contributo de quo di Euro 50.000,00, come inserito nel Bilancio 

di previsione 2022, per interventi IN MATERIA DI MOBILITA’ E  MESSA IN SICUREZZA PER 

DISSESTO IDROGEOLOGICO DI AREE E PATRIMONIO COMUNAL PRESSO IL 

CAPOLUOGO . PIAZZALE INCROCIO TRA VIA ROMA E STRADA COMUNALE DI 

GUARDABOSONE – CODICE CUP: H47H22001650006 ; 
 

DATO ATTO che il Decreto riporta le istruzioni per la gestione, rendicontazione e monitoraggio delle opere da 

realizzare con il contributo concesso e viene fissato il termine per l’avvio delle opere (inizio lavori) entro il 15 

settembre 2022; 

 

VISTO tra l’altro la seguente documentazione (Comunicato Ministeriale del 17 dicembre 2021) e laddove il 

Ministero comunica che i fondi de quo sono confluiti nel P.N.R.R. cosiddetto Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza e devono seguire rigorosamente quanto indicato nelle linee guida (si riporta stralcio delle indicazioni e 

istruzioni operative): 



Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari sono 

tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, 

per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 

edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 

31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali…. 

 

I Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all’articolo 1, commi 139 e 

ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 

controllo e valutazione della misura, ivi inclusi: 

• gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in 

materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante 

l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" 

all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 

• l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

• l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 

della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

• gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana 

gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e 

nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di 

interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente 

assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte 

le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

• l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 

produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente. 

VERIFICATO, tra l’altro che, trattandosi di opera di importo complessivo di Euro 50.000,00 ed inferiore quindi 

ad Euro 100.000,00 l’intervento non è soggetto alle vigenti disposizioni in materia di programmazione triennale opere 

pubbliche secondo i disposti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., art. 21 comma 3; 

 

PRESO ATTO pertanto che al fine di avviare quanto prima le procedure di competenza con avvio delle opere (da 

iniziare tassativamente entro il giorno 15 settembre 2022) si rende necessario procedere alla redazione degli atti 

tecnico progettuali del caso; 

 

RICHIAMATA la Determinazione dell’U.T. n.64  del 21 luglio 2022 avente ad oggetto: “ INTERVENTI IN MATERIA DI 

MOBILITA’ E MESSA IN SICUREZZA PER IL DISSESTO IDROGEOLOGICO DI AREE E PATRIMONIO COMUNAL PRESSO IL 

CAPOLUOGO , PIAZZALE INCROCIO TRA VIA ROMA E STRADA COMUNALE DI GUARDABOSONE- AFFIDAMENTO 

INCARICO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI, MISURA E CONTABILITA’ LAVORI 

NONCHD’ REDAZIONE DEL CRE – ING. LUISA GALLO  CUP H47H22001650006  - CODICE CIG: 931271792D”, laddove si è 

provveduto ad incaricare il tecnico professionista Ing. Luisa Gallo  con studio in Varallo, Corso Roma 17, per 

l'espletamento dell'incarico di redazione atti tecnico progettuale definitivo ed esecutivo, direzione lavori, sicurezza ed 

ogni ulteriore adempimento di Legge nell’ambito dei suddetti lavori  per l’importo netto di Euro 4.524,00 oltre a 

contributi (4%) ed IVA (22%) e per complessivi Euro 5.519,28; 

 

VISTA ora la documentazione in atti, qui pervenuta da parte del professionista incaricato in data 05 agosto 2022 

inerente al progetto DEFINITIVO / ESECUTIVO, composto dai seguenti documenti: 

 

Elenco elaborati 

 

E1 – Relazione generale  del progetto, cronoprogramma, indicazioni per il P.O.S.   

E2 – Quadro Economico di spesa del progetto 

E3 – Schema contratto – capitolato Speciale d’Appalto e Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi  

            tecnici del progetto   

E4 – Elenco dei prezzi unitari del progetto 



E5 – Computo metrico estimativo del progetto 

E6 – Piano particellare di occupazione dei sedimi  

************* 

 

T1 –  Planimetria di Rilievo e documentazione fotografica       Scala 1:100 

  

T2 –  Planimetria di progetto       Scala 1:100 

 

T3 -        Inquadramento superfici di intervento su estratto cartografia 

                Catastale, N.C.T. del Comune di Guardabosone                          Scala 1:100 

   

  

nell’importo complessivo di Euro 50.000,00 e nel seguente quadro economico progettuale: 

 

A) IMPORTO DEI LAVORI A CORPO COMPLESSIVO                                   € 34.500,00 
comprensivo degli oneri per la sicurezza contrattuali pari a € 591,02 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) per Onorari e spese tecniche 
per Progettazione definitiva, esecutiva 
Direzione Lavori, Contabilità e C.R.E. 
Adempimenti D.lgs. 81/2008 e s. mod.e.int.                             € 4.524,00 
B2) Oneri accessori e arr. per: imprevisti, 
spese di pubblicità e gara; incentivo per funzioni 
tecniche di cui al comma 3 dell’art.113 del D.Lgs. n. 50/2016; 
adeguamenti prezzi in corso opera ai sensi 
del D.L. 11/11/2021 (G.U. n. 279 del 23/11/2021) 
e successive int. e proroghe 
fondo per accordi bonari                                                           € 2.390,72 
B3) per I.V.A. sui lavori 22% su A                                             € 7.590,00 
B4) per I.V.A. su sp. tecn. 22% su B1                                         € 995,28 
 
Totale somme a disposizione                                              € 15.500,00    € 15.500,00 
 
IMPORTO TOTALE QUADRO DI PROGETTO                                            € 50.000,00 

 

così finanziato: 

- LEGGE 27/12/2019 N. 160 – D.M. MINISTERO INTERNO 30 GENNAIO 2020 - CONTRIBUTO 

STATALE DI EURO 50.000,00 – (QUOTA ANNO 2022) 

 

VERIFICATO quindi che, per quanto di competenza, il progetto DEFINITIVO ed ESECUTIVO in atti, in relazione 

all’importo dei lavori (inferiore ad Euro 40.000,00) risponde ai criteri previsti e stabiliti dall’art. 23 comma 7 e 

comma 8 del già citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (si riporta stralcio articolato):  

 

7. Il progetto definitivo individua compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei 
vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità; il 
progetto definitivo contiene, altresì, tutti gli elementi necessari ai fini del rilascio delle prescritte autorizzazioni e 
approvazioni, nonché la quantificazione definitiva del limite di spesa per la realizzazione e del relativo 
cronoprogramma, attraverso l'utilizzo, ove esistenti, dei prezzari predisposti dalle regioni e dalle province autonome 
territorialmente competenti, di concerto con le articolazioni territoriali del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti , 
secondo quanto previsto al comma 16. 
 

8. Il progetto esecutivo, redatto in conformità al progetto definitivo, determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il 
relativo costo previsto, il cronoprogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un 
livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il 
progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in 
relazione al ciclo di vita; 



 

RITENUTO di approvare il progetto in questione, condividendo la soluzione tecnica proposta dai professionisti 

incaricati ed atteso tra l’altro che secondo le disposizioni Statali occorre addivenire ad avvio lavori 

improrogabilmente entro il giorno 15 settembre 2022, pena la revoca del contributo assegnato 

 

 

 

- Tenuto conto del modico valore dell’opera (inferiore ad Euro 40.000,00) e stante l’imminente scadenza del 

15 settembre 2022 per l’avvio lavori, la Giunta Comunale dispone di procedere in DEROGA ai disposti di 

cui all’art. 47 comma 3 D.L. 77/2021; 

 

VERIFICATO che l’importo dei lavori è inferiore ad Euro 150.000,00 e che pertanto al fine di garantire immediato 

avvio dei lavori si procederà, senza indugio attesa la disposizione del Ministero competente, attraverso un affido 

diretto a Ditta specializzata ai sensi di Legge ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e Legge 

120/2020 art. 1 con unico operatore economico e garantendo il meccanismo della rotazione; 

 

ACQUISITI, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i seguenti codici:  

- CUP: H47H22001650006 

- CIG progettazione e D.L.: 931271792D 

- CIG lavori: 938519189D; 

 

VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  n. 

267/2000.             

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                    F.to: RASINO Geom. Giovanni      

 

                               

VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 

267/2000. 

                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                      F.to BENETTI Ornella 
 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

TUTTO ciò premesso,  

 

CON voti favorevoli unanimi     

      DELIBERA 

 

1) Di approvare il progetto DEFINITIVO ED ESECUTIVO in atti ai sensi dell’art. 23 comma 7 e 8 del D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i. per quanto di competenza, predisposto dal tecnico professionista incaricato Ing. LUISA 

GALLO ed inerente a INTERVENTI IN MATERIA DI MOBILITA’ E MESSA IN 

SICUREZZA PER DISSESTO IDROGEOLOGICO DI AREE E PATRIMONIO 

COMUNAL PRESSO IL CAPOLUOGO . PIAZZALEINCROCIO TRA VIA ROMA E 

STRADA COMUNALE DI GUARDABOSONE – PROGETTO COMPLESSIVO EURO 

50.000,00 - CODICE CUP: H47H22001650006 - CODICE CIG SERVIZIO 

PROGETTAZIONE E D.L.: 931271792D – CODICE CIG LAVORI: 938519189D” - 

nell'importo complessivo di Euro 50.000,00, con base d’asta stimato in Euro  34.500,00 (comprensivi di Euro 

591,02 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) e nel seguente quadro economico di progetto: 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



A) IMPORTO DEI LAVORI A CORPO COMPLESSIVO                                   € 34.500,00 
comprensivo degli oneri per la sicurezza contrattuali pari a € 591,02 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) per Onorari e spese tecniche 
per Progettazione definitiva, esecutiva 
Direzione Lavori, Contabilità e C.R.E. 
Adempimenti D.lgs. 81/2008 e s. mod.e.int.                             € 4.524,00 
B2) Oneri accessori e arr. per: imprevisti, 
spese di pubblicità e gara; incentivo per funzioni 
tecniche di cui al comma 3 dell’art.113 del D.Lgs. n. 50/2016; 
adeguamenti prezzi in corso opera ai sensi 
del D.L. 11/11/2021 (G.U. n. 279 del 23/11/2021) 
e successive int. e proroghe 
fondo per accordi bonari                                                           € 2.390,72 
B3) per I.V.A. sui lavori 22% su A                                             € 7.590,00 
B4) per I.V.A. su sp. tecn. 22% su B1                                         € 995,28 
 
Totale somme a disposizione                                              € 15.500,00    € 15.500,00 
 
IMPORTO TOTALE QUADRO DI PROGETTO                                            € 50.000,00 

 

 

 

 

così finanziato: 

- LEGGE 27/12/2019 N. 160 – D.M. MINISTERO INTERNO 30 GENNAIO 2020 - CONTRIBUTO 

STATALE DI EURO 50.000,00 – (QUOTA ANNO 2022) 

 

2) Di prendere atto che la spesa complessiva di Euro 50.000,00, trova imputazione come di seguito: 

 

- Nel piano dei conti finanziario integrato U.2.02.03.99.001  del cap 3229 del Bilancio di previsione 2022 /2011 in 

conto competenza1; 

 

 

3) Di prendere atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari risultano i seguenti codici: 

- CUP: H47H22001650006 

- CIG progettazione e D.L.: 931271792D 

- CIG lavori: 938519189D; 

 

4) Di nominare quale RUP dell’intervento de quo il Geom. RASINO Giovanni; 

 

5) - Tenuto conto del modico valore dell’opera (inferiore ad Euro 40.000,00) e stante l’imminente scadenza 

del 15 settembre 2022 per l’avvio lavori - , DI PROCEDERE in DEROGA ai disposti di cui all’art. 47 

comma 3 D.L. 77/2021; 

 

 

6) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023, salvo proroghe ed inoltre di 

evidenziare che trattandosi di un lavoro finanziato con fondi P.N.R.R. occorre richiamare quanto di seguito: 

                         

Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari sono 

tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, 

per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento 

energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 

edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 

31 dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali…. 

 



I Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all’articolo 1, commi 139 e 

ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 

controllo e valutazione della misura, ivi inclusi: 

• gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in 

materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante 

l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" 

all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 

• l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no 

significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

• l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 

della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

• gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana 

gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e 

nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di 

interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente 

assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte 

le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

• l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 

produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente. 

          

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

         Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 
                  F.TO BOSCO Dott.ssa Nicole                                      F.TO  MOLLIA Dr.ssa Antonella 

        _____________________                                       _______________________                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 
Guardabosone,                                                                                                                 

Il Segretario Comunale 
F.TO MOLLIA Dr.ssa Antonella 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali 
D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 Guardabosone,li _________________________ 

                                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                                                                 F.TO MOLLIA Dr.ssa Antonella 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

  
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 
❑Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 

del 18.8.00) 
 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 

 


